گشوده اند و از ظلم و ستم ها، بی عدالتی ها و ... شکایت کرده اند ... از جمله این شاعران می توان ابراهیم حافظ را نام برد که در سال ۱۸۷۲ م (در سفینه کنار نیل در مصر متولد شد و به خاطر ترس از فقر و تحت تأثیر اوضاع سیاسی - اجتماعی. و ایرج میرزا از نوادگان فتحعلیشاه قاجار بود. ولادتش سال ۱۲۹۱ هجری = ۱۸۷۴ میلادی، که از جمله شاعران بسادگی و اشتغال بر مفردات و تعبیرات عامیانه مشهور است. (کنج سخن، ۲۶۲). او زندگی خود را به ناچار دور از زادگاه و در تهران سپری کرد.

ابراهیم و میرزا هر شاعر دیگری متأثر از محیط و اوضاع سیاسی - اجتماعی زمان خویش بوده اند و مسائل سیاسی - اجتماعی و وضوح در آثارشان نمود پیدا کرده است از جمله این مضامین می توان به طبیعت، آزادی، انسان گرایی و جامعه آرمانیسیاست و ...